АДМИНИСТРАЦИЯ

ЛУКИЧЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МИЛЮТИНСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 21
10.07.2018 г.
                                                                           х.Сулинский
О результатах оценки обоснованности
и эффективности налоговых льгот,

установленных решениями Собрания

депутатов Лукичевского
сельского поселения

В целях повышения результативности практической реализации местной налоговой политики, обоснованности предоставления режимов льготного налогообложения в Лукичевском сельском поселении Милютинского района Ростовской области, в соответствии с Распоряжением Правительства РФ от 08.08.2009 №1123-р и Постановлением Администрации Ростовской области от 23.05.2010 №305, во исполнение постановления Администрации Лукичевского сельского поселения от 27.07.2011г  №36  «О порядке оценки обоснованности и эффективности налоговых льгот, установленных решениями Собрания депутатов Лукичевского сельского поселения»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить результаты оценки обоснованности и эффективности налоговых льгот, установленных решениями Собрания депутатов Лукичевского сельского поселения (приложение № 1).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Лукичевского сельского поселения                                       Г.И. Гарбуз
Приложение № 1 к

 постановлению № 21  от 10.07.2018 г.

В целях сокращения малоэффективных налоговых льгот по местным налогам Администрацией Лукичевского сельского поселения было принято постановление  от  27.07.2011г. №36  «О порядке оценки обоснованности и эффективности налоговых льгот, установленных решениями Собрания депутатов Лукичевского сельского поселения».
Оценка бюджетной и социальной эффективности предоставляемых налоговых льгот проводится в разрезе видов местных налогов в отношении каждой из предоставленных льгот и по каждой категории получателей.
На территории Лукичевского сельского поселения введены следующие виды налогов, по которым установлены льготы:

- налог на имущество физических лиц;

- земельный налог.
Решением Собрания депутатов Лукичевского сельского поселения от 25.11.2014г.  № 61  «О земельном налоге»  на территории Лукичевского сельского поселения установлен земельный налог, порядок и сроки его уплаты. Ставки земельного налога установлены в максимальных размерах в соответствии со статьей 394 Налогового кодекса Российской Федерации.

По информации Межрайонной ИФМС России № 22 по Ростовской области за 2017 год льготы по земельному налогу в соответствии с п.2 ст.387 НК РФ были предоставлены 0 гражданам на сумму 0,0 тыс. руб.

Решением Собрания депутатов Лукичевского сельского поселения от  25.11.2014г.  № 58  «О налоге на имущество физических лиц»  на территории Лукичевского сельского поселения установлен налог на имущество физических лиц, порядок и сроки его уплаты. Ставки по налогу на имущество физических лиц предусмотренные законом Российской Федерации от 09.12.1991г. № 2003-1 «О налогах на имущество физических лиц» установлены максимально.

По информации Межрайонной ИФМС России № 22 по Ростовской области за 2017 год льготы по налогу на имущество в соответствии с федеральным законодательством были предоставлены 114 гражданам на сумму 18,0 тыс. руб.

Среди граждан, получивших льготу:

- герои Советского Союза и Герои Российской Федерации, а также лица, награжденные орденом Славы трех степеней;

- инвалиды I и II групп, инвалиды с детства;

- лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС", в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года № 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча;

- пенсионеры, получающие пенсии, назначаемые в порядке, установленном пенсионным законодательством Российской Федерации.

Льготы по налогу на имущество организаций установлены п.2 ч.1 ст. 4 Областного закона от 10.05.2012 №843-ЗС «О региональных налогах и некоторых вопросах налогообложения в Ростовской области».
В соответствии с п. 5 Приложения к постановлению Администрации от 27.07.2013г. № 36 «О порядке оценки обоснованности и эффективности налоговых льгот, установленных решениями Собрания депутатов Лукичевского  сельского поселения», оценка эффективности налоговых льгот и ставок налогов, предоставленных налогоплательщикам из числа социально незащищенных категорий граждан, не производится.

В соответствии с п. 4.2  Приложения к постановлению Администрации от 27.07.2013г.  № 36  «О порядке оценки обоснованности и эффективности налоговых льгот, установленных решениями Собрания депутатов Лукичевского сельского поселения»:
Социальная эффективность - оценка степени достижения социально значимого эффекта, которая выражается в изменении качества и объема предоставляемых услуг в результате реализации налогоплательщиками системы мер, направленных на повышение уровня жизни населения.

Социальная эффективность установленных налоговых льгот признается положительной, если предоставление налоговых льгот обеспечило достижение одной из следующих целей:

рост заработной платы;

создание новых рабочих мест;

улучшение условий труда;

создание льготных условий для оплаты услуг незащищенным слоям населения.

Если предоставление налоговых льгот не привело к достижению ни одной из вышеперечисленных целей, социальная эффективность установленных налоговых льгот признается отрицательной.

Учитывая, что предоставление налоговых льгот направлено на повышение уровня жизни населения, а именно: поддержку малообеспеченных и социально незащищенных категорий граждан, повышение покупательской способности граждан, снижение доли расходов на оплату обязательных платежей, социальная эффективность этих налоговых льгот положительная.

Таким образом, налоговые льготы, предоставляемые отдельным категориям граждан в виде полного или частичного освобождения от уплаты земельного налога, и налога на имущество физических лиц признаются эффективными и не требующими отмены.

Чтобы не допустить в дальнейшем ухудшения уровня доходов у социально-незащищенных слоев населения, целесообразно сохранить имеющуюся льготу для перечисленных категорий граждан.

В соответствии с прогнозом льгот по земельному налогу в 2018 году объем налоговых льгот, предоставляемых в соответствии с решениями Собрания депутатов Лукичевского сельского поселения, физическим лицам сохранится на уровне 2017 года.

В 2018 году объем налоговых льгот по налогу на имущество физических лиц сохранится на уровне 2017 года.